Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá – PR – Fone: (44) 3011-4518– sec-ppg@uem.br

EDITAL nº 3/2026-PPG

A Professora Doutora Grasiele Scaramal
Madrona, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Edital nº 1/2026-PPG;

RESOLVE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO
EM EVENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS da Universidade Estadual de Maringá

Alterar o item 6. Cronograma para apresentações de propostas, do Edital nº 1/2026-PPG:

6. CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

6.1 A proposta deverá ser encaminhada, via eProtocolo, de acordo com o seguinte Cronograma:

Período do
Evento

Período para
submissão

Checagem
documental

pela PPG/CCR

Prazo para os
interessados

completarem a
documentação
solicitada pela

PPG/CCR

Divulgação do
resultado

preliminar,
após análise pelo

CTC-PPG

Divulgação do
resultado final,
após análise de

eventuais
recursos

Abril a
junho/2026

23 a 01/02/2026 Até 05/02/2026 Até10/02/2026 Até 26/02/2026 Até 05/03/2026

Julho a
setembro/2026

01 a 17/04/2026 Até 28/04/2026 Até 04/05/2026 Até 20/05/2026 Até 28/05/2026

Outubro a
dezembro/2026

01 a 17/07/2026 Até 24/07/2026 Até 29/07/2026 Até 14/08/2026 Até 24/08/2026

Janeiro a
março/2027

01 a 15/10/2026 Até 22/10/2026 Até 27/10/2026 Até 13/11/2026 Até 24/11/2026

Maringá, 28 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Grasiele Scaramal Madrona
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

		2026-01-29T10:24:41-0300